
Edição 167
Quinta-Feira,

18 de Janeiro de 2018
Lei Mun. n° 1.508D.O.E.

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

Prefeito
Amarildo Henrique Alcântara

Vice-Prefeito
José Willian Ribeiro de Oliveira

Órgãos do Poder Executivo

Secretaria de Gabinete
Elainy Machado Lino

Procuradoria Geral
Fernanda Valadão Escudini

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Idson Barrozo

Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Humanos
Rogéria de Carvalho Quintan

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Thiago Gomes Borges

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Ely Corrêa

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
Ely Corrêa

Secretaria Municipal de Educação
Lia Márcia de Almeida Franco Alcântara 
Secretaria Municipal de Fazenda

Osmar Caiana Vieira Menezes
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Josemar Violante Cordeiro
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Defesa Civil

Jamilton Serpa de Souza
Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Alessandro Mendonça Miquelan
Secretaria Municipal de Saúde

Bruna Araújo Siqueira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Victor Mauro Cruz
Controladoria Geral Interna

Thiago Mota Gonçalves
Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana

Reginaldo Lopes de Carvalho
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário e Pesca

Thiago Gomes Borges
Secretaria Municipal de Cerimonial e Eventos

José Willian Ribeiro de Oliveira

PORTARIA Nº 053, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de 
São Fidelis, no pleno exercício de seu mandato e no uso das 
atribuições legais, amparado alínea “f” do inciso II do art. 120 
da LOM e da Lei 1338, de 17 de dezembro de 2012, 

 RESOLVE:

 Dispensar a Sr.ª DINAMAR DINIZ DE MATOS, CPF 
320.130.437-91 e RG 12701131 - IFP, Tesoureira da Prefeitura 
Municipal de São Fidélis, da função de em conjunto com Exce-
lentíssimo Senhor Prefeito, Amarildo Henrique Alcântara, CPF 
000.748.417-85 e RG 078517604 IFP, movimentar as contas 
bancárias do Município de São Fidélis, vinculadas ao CNPJ nº 
29.111.093/0001-03, com os números 00000006-4, 00000009-
9, 00000033-1, 00000064-1, 00071004-5, 00155000-
9, 00440030-0, 00647003-8, 00647020-8, 00647022-
4, 00647023-2, 00647024-0, 00647025-9, 00647026-7, 
00647027-5, 00647028-3, 00647029-1, 00647030-5, 
00647031-3, 00647032-1, 00647033-0, 00647034-8, 
00647035-6, 00647036-4, 00647037-2, 00647038-0, 
00647040-2, 00647041-0, 00647042-9, 00647043-7, 
00647044-5, 00647045-3, 00672001-8, 00672002-6, 
00000006-7, 00647020-0, 00647022-7, 00647023-5, 
00647024-3, 00647025-1, 00647026-0, 00647027-8, 
00647028-6, 00647031-6 e 00672002-9 na Agência da Caixa 
Econômica Federal em São Fidélis, com os seguintes poderes:

• EMITIR CHEQUES;
• ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO;
• SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS;
• REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES;
• AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES;
• RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS;
• ENDOSSAR CHEQUE;
• ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPÉCIE;
• SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES;
• CANCELAR CHEQUES
• BAIXAR CHEQUES;
• EFETUAR RESGATE/APLICAÇÕES FINANCEIRAS;
• CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;
• EFETUAR SAQUES – CONTA CORRENTE;
• EFETUAR SAQUES – POUPANÇA;
• EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO;
• EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO;
• EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;

• EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNI CO;
• EFETUAR MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA NO RPG;
• LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO;
• SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO INVESTIMENTOS;
• SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS;
• EMITIR COMPROVANTES;
• EFETUAR TRANSFERÊNCIAS P/ MESMA TITULARIDADE-MEIO 
ELETRÔNICO; e
• ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO.

	 Registre,	publique-se,	afixe	e	cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

REPUBLICAÇÃO PARA RETIFICAR INCORREÇÃO.

PORTARIA Nº 058, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de 
São Fidelis, no pleno exercício de seu mandato e no uso das 
atribuições legais, amparado alínea “f” do inciso II do art. 120 
da LOM, 

 RESOLVE:

 Designar a Sr.ª Clara Fernandes Valente, CPF 
144.877.687-21 e RG 24.075.484-6 DIC, Superintendente Con-
tábil e Financeira – Secretaria Municipal de Fazenda/SEMFA, 
para em conjunto com Excelentíssimo Senhor Prefeito, Amaril-
do Henrique Alcântara, CPF 000.748.417-85 e RG 078517604 
IFP, movimentar as contas bancárias do Município de São 
Fidélis, vinculadas ao CNPJ nº 29.111.093/0001-03, com os 
números 00000006-4, 00000009-9, 00000033-1, 00000064-
1, 00071004-5, 00155000-9, 00440030-0, 00647003-
8, 00647020-8, 00647022-4, 00647023-2, 00647024-
0, 00647025-9, 00647026-7, 00647027-5, 00647028-3, 
00647029-1, 00647030-5, 00647031-3, 00647032-1, 
00647033-0, 00647034-8, 00647035-6, 00647036-4, 00647037-
2, 00647038-0, 00647040-2, 00647041-0, 00647042-9, 
00647043-7, 00647044-5, 00647045-3, 00672001-8, 
00672002-6, 00000006-7, 00647020-0, 00647022-7, 
00647023-5, 00647024-3, 00647025-1, 00647026-0, 
00647027-8, 00647028-6, 00647031-6 e 00672002-9, inclusi-
ve as contas que futuramente forem abertas, na Agência da 



Edição 167
Quinta-Feira, 18 de Janeiro de 2018 D.O.E. 2

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE
Caixa Econômica Federal em São Fidélis, com os seguintes 
poderes:

• EMITIR CHEQUES;
• ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO;
• SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS;
• REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES;
• AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES;
• RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS;
• ENDOSSAR CHEQUE;
• ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPÉCIE;
• SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES;
• CANCELAR CHEQUES
• BAIXAR CHEQUES;
• EFETUAR RESGATE/APLICAÇÕES FINANCEIRAS;
• CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;
• EFETUAR SAQUES – CONTA CORRENTE;
• EFETUAR SAQUES – POUPANÇA;
• EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO;
• EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO;
• EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
• EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNI CO;
• EFETUAR MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA NO RPG;
• LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO;
• SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO INVESTIMENTOS;
• SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS;
• EMITIR COMPROVANTES;
• EFETUAR TRANSFERÊNCIAS P/ MESMA TITULARIDADE-MEIO 
ELETRÔNICO; e
• ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO.

 Registre,	publique-se,	afixe	e	cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

REPUBLICAÇÃO PARA RETIFICAR INCORREÇÃO.
PORTARIA N° 070, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, a Sr.ª Luzinete Pache-
co Granjeão da Fonte, CPF nº 884.064.587-04 e RG nº 06794716-8 – 
IFP, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe do Departamento de 
Recursos Financeiros – Secretaria Municipal de Fazenda/SEMFA, Ref. 
DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 071, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,
 
 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, a Sr.ª Flávia Cardozo 
Fernandes,  CPF nº 041.965.137-35 e RG nº 09080913-8 – DETRAN, 
para exercer o Cargo Comissionado de Chefe do Departamento de Re-
cursos Financeiros – Secretaria Municipal de Fazenda/SEMFA, Ref. 
DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 073, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo dia 10/01/2018, o Sr. Leandro Campos Da-
masceno, CPF 098.281.317-14, para exercer o Cargo Comissionado 
de Superintendente de Administração e Patrimonial - SEMGER, Ref. 
DAS II, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 074, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, a Sra. Kissyla Madru-
ga da Costa Moreira, CPF 158.038.687-36, para exercer o Cargo Co-
missionado de Chefe de Departamento da Junta Militar – Secretaria 
Municipal de Gabinete/GAB, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal 
n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 075, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Marcelo Badini 
Gonçalves, CPF 076.958.737-21, para exercer o Cargo Comissiona-
do de Assessor Especial do Gabinete do Prefeito - GAB, Ref. DAS I, 
Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 072, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Fidélis da Silva 
Ramos, CPF 773382787-68, para exercer o Cargo Comissionado de 
Superintendente de Compras e Ressuprimentos - SEMGER, Ref. DAS 
II, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal



Edição 167
Quinta-Feira, 18 de Janeiro de 2018 D.O.E. 3

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE


